Дело №5-29-7/2026
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                       адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – Индивидуального предпринимателя ИННАНОВА фио, фио 910409638570, ...паспортные данные. Паспорт гражданина Российской Федерации серия и номер: телефон выдан дата МВД ПО адрес, код подразделения телефон, зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протокола об административном правонарушении №91082532300052400002 от дата, составленному главным государственным налоговым инспектором, советником государственной гражданской службы 3 класса фио Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 4 по адрес, установлено, что наименование организации не обеспечил исполнение Предписания № 91250442235519008864 от дата, тем самым нарушил требования установленные пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31 июл: дата № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Своими действиями наименование организации совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
наименование организации в судебное заседание, назначенное на дата, не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом, о времени и месте рассмотрения дела дата наименование организации извещался надлежащим образом дата по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении, телефонограммой в соответствии со ст.25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие наименование организации мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие наименование организации при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности наименование организации в совершении административных правонарушений по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
 В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, оценка доказательств производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
На основании задания № 538 от дата на проведение в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия в виде выездного обследования, проведена контрольная закупка в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, в том числе за полнотой учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, на основании ч.7 ст.75 Федерального закона от дата №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», ст. 7 Федерального закона от дата № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» по адресу: адрес Султан, 32, в торговом объекте где осуществляет деятельность наименование организации фио ИНН 910409638570, дата в время. Межрайонной инспекцией ФНС России № 4 по адрес было зафиксировано следующее: при наличном денежном расчете, была произведена оплата наименование организации , передано в счет оплаты сумма за «Воду 0,5 б/г» стоимостью - сумма, после чего была выдана сдача сумма расчет завершен, при этом контрольно-кассовая техника зарегистрированная в налоговом органе в установленном законом порядке при расчете не применялась, в связи с её фактическим отсутствием. При проведении контрольной закупки проводилась видео фиксация. По результатам контрольного (надзорного) мероприятия в виде контрольной закупки, проведённой в отношении, индивидуального предпринимателя наименование организации, в рамках федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники, установлено, что кассовые чеки за реализованные товары покупателям не выдаются, контрольно-кассовая техника не применяется (фактически отсутствует). Установлены: нарушения обязательных требований Федерального закона № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» (с дополнениями и изменениями), а именно: п.1, п.2, ст. 1.2, п.2 ст.5. наименование организации было выписано предписание № 91250442235519008864 от дата об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники (далее - Предписание), которое было вручено нарочно фио - дата). наименование организации было необходимо в срок дата (включительно) устранить допущенные нарушения, произвести регистрацию контрольно-кассовой техники. В целях устранения выявленных нарушений и на основании абзаца третьего пункта 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от дата № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации», абзаца десятого пункта 2 статьи 7 Федерального закона от дата № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» и пункта 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от дата № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» наименование организации было необходимо в срок дата устранить допущенные нарушения, произвести регистрацию контрольно-кассовой техники. Таким образом, срок предоставления ответа/устранения допущенных нарушений на Предписание - дата. Ходатайств о продлении срока Предписания в адрес Инспекции не поступало. Фактически ответ о выполнении Предписания в адрес Инспекции не поступал. Зарегистрированная контрольно-кассовая техника у наименование организации по состоянию на дата - отсутствовала.
Согласно ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до сумма прописью; на должностных лиц - от одной тысячи до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до сумма прописью.
Вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:  протоколом об административном правонарушении №91082532300052400002 от дата(л.д.1-2), иными материалами дела об административном правонарушении, исследованными мировым судьей(3-14).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении наименование организации были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину наименование организации
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении наименование организации и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении наказания наименование организации, мировой судья учел характер совершенного им правонарушения, финансовое положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
В соответствие со статьей 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Для достижения цели наказания, мировой судья признал необходимым назначить наименование организации наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо - Индивидуального предпринимателя ИННАНОВА фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: «Операционно-кассовый центр № 7 Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации» (краткое наименование - «ОКЦ №7 Южного ГУ Банка России») ОКТМО телефон фио телефон КПП телефон БИК телефон Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, КБК телефон телефон. УИН 0410760300295005062519163.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                      фио